

سال هشتم

پنجشنبه

۰۵ • ۰۵ • ۱۴۰۴

۰۶ مهر ۱۴۴۷ / ۳۱ جولای ۲۰۲۵

■ اذان ظهر ۱۲:۱۱ ■ اذان مغرب ۱۹:۳۰

■ اذان صبح (فردا) ۰۳:۳۳ ■ طلوع آفتاب (فردا) ۰۵:۱۱

غیرمحرمانه

«ایتکار» علیه «کلانتری» ۴سندر روگرد

دربی انتشار اظهارات عیسی کلانتری، مبنی بر اینکه «ایتکار هشارها درباره خشک شدن دریاچه ارومیه را نپذیرفت»، دفتر معصومه ایتکار معاون پیشین رئیس جمهوری و رئیس سازمان حفاظت از محیط زیست، در رد این ادعا به طور مستند با ارسال ۴نامه به شرح پیوست به عنوان رویکرد و مبنای عملکرد آن سازمان در سال های یاد شده، ادعای مطرح شده را نادرست و فاقد صحت خواند. در نامه سال ۷۹ خطاب به وزیر وقت نیرو، در مورد بی تفاوتی نسبت به وقوع فاجعه زیست محیطی دریاچه ارومیه هشدار داده شده است.

جراپزشکیان مظلوم است؟

سیدمحمد صفعی مدیرفرهنگی دولت خاتمی گفته است: جراپزشکیان مظلوم است؟ چون پس از آشکار شدن افتضاحی که مقامات و همکاران وی در پیش بردن لایحه فضای مجازی به بارآوردند، هیچیک از آن ها حاضر نشدند برای توضیح، دفاع و حتی ماله کشی جلوی دوربین بیایند. حقیقت این است که رئیس جمهور در محاصره «مجاهدین شبیه» است و گفتمان و تیم منسجم ندارد.

ما منتظر رفع فیلترینگ هم هستیم

محمد جواد آذری جهرمی وزیر سابق ارتباطات گفته است: از توجه رئیس جمهور محترم به اعتراضات عموم مردم و استرداد لایحه اخیر، تشکر و قدردانی می کنم. امیدوارم بزودی شاهد قدردانی مردمی دیگری از ایشان و مسئولین ذی ربط در راستای رفع محدودیت های اینترنتی که در زمان انتخابات وعده داده شد: نیز باشیم...

افشاگری حسام الدین آشنا

حسام الدین آشنا سیاستمدار پس از سال ها افشاگری کرده گفته است: روحانی و ظریف مبلغ ۳۹۰ میلیون پوند تانک های چیفتن را بابت این طلب و سودش از بریتانیا گرفتند و در دوران برجام به ایران منتقل کردند.

هیچ دولتی به خاطر نظر مردم لایحه شان را پس نگرفته

سیدصادق حسینی فعال رسانه ای نوشت: آقای پزشکیان انتقادات را شنید و به آن توجه کرد و لایحه ننکین صیانت ۲ را پس گرفت. فرق او با آن دیگری ها همین است: با مردم لچ نمی کند. سابقه نداشته دولت ها به خاطر نظر مردم لایحه شان را پس بگیرند.

ناتاری ها به دارورسید؟

هادی احمدی عضو هیات مدیره انجمن داروسازان گفته است: اگر این وضعیت ادامه پیدا کند در ماه ۶ آینده به چار مشکل اساسی می شویم. سال گذشته سازمان غذا و دارو ۱۸۰ همت برای دارو یارانه در نظر گرفته بود، سازمان برنامه و بودجه با ۵۰ همت آن موافقت کرد؛ این نقطه ناتاری های دارو را نشان می دهد و یک فاجعه است. اگر این وضعیت ادامه پیدا کند و بودجه ای اختصاص ندهند، ما در ۶ ماه آینده دچار مشکل اساسی می شویم.

اینفورماتیک

منبع: خبرفوری

مهارت

چگونه هنگام قطع برق از سوختن لوازم منزل مان جلوگیری کنیم؟

استفاده از محافظ برق

تا جایی که امکان دارد برای وسایل برقی خود محافظ بخرید تا خسارت ناشی از قطع برق را به حداقل برسانید

استفاده از قطع کننده مدار خطای زمین (GFCI)

این وسیله دارای دکمه های آزمایشی (Test) و بازایی (Reset) است که جریان برق داخلی و خارجی را برای هر سوکت نظارت می کند.

استفاده از برق گیر

برق گیر جریان هادی موجود در وسایل برقی را به زمین وصل می کند و جریان اضافه به زمین انتقال داده می شود

استفاده از جعبه فیوز

جعبه فیوز از نوسانات ولتاژی که از طریق سیم کشی خانه شما به وسایل برقی می رسد محافظت بیشتری می کند و خطر سوختن لوازم برقی را کاهش می دهد

استفاده از منبع تغذیه اضطراری (UPS)

دارای یک باتری یذکی که در صورت قطع برق از آن استفاده می کند تا شما بدون قطع شدن ناگهانی برق بتوانید وسایل برقی خود را خاموش کنید یا از تبریز بکنید.

رویداد «آرش؛ سرباز وطن» با هدف پاسداشت شهدای جنگ ۱۲ روزه



دریچه

نامزدهای جایزه «بوکر» معرفی شدند

جایزه ۵۰ هزار پوندی را ببرد، نخستین نویسنده مالزیایی خواهد بود که این افتخار را کسب می کند. سالای که پیش تر در ۲۰۱۶ برای کتاب «تمام آنچه انسان هست» در فهرست کوتاه قرار داشت، این بار با رمان «گوشت» که داستان زندگی مردی به نام ایستوان را از نوجوانی تا میانسالایی دنبال می کند، نامزد شده است. اندرو میلر نیز که در ۲۰۰۱ با «اکسیژن» نامزد شده بود، امسال با «سرزمین در زمستان» در میان نامزدهای اولیه بوکر حضور دارد. رمان سیزدهم جاناتان با کالی با عنوان «یک قایق» دیگر نامزد بوکر ۲۰۲۵ است که کوتاه ترین اثر فهرست با ۱۶۸ صفحه است. «جهان شمولی» اثر براون، «باقی عمر ما» اثر مارکوویتس و «عشق شکل می گیرد» نوشته کلر آدام دیگر نامزدها هستند. دو رمان نخستین اثر نیز در این فهرست دیده می شوند: «سوء تعبیر» از لدا یژوگا و «اندلینگ» نوشته ماریا رواکه داستان سه زن و یک حلزون در خطر انقراض را روایت می کند که در یک آزمایشگاه سیار در اوکراین امروزی سفر می کنند. گابی وود، مدیر بنیاد جایزه بوکر، گفت: «نکته قابل توجه این است که بیشتر نویسندگان این فهرست پیش تر کارنامه ای طولانی در نویسندگی داشته اند، همچنین این

◀ صاحب امتیاز و مدیرمسئول: نیره طاهری نیک

◀ زیر نظر شورای سردبیری

◀ نشانی: تهران، چهاره راه یوسف آباد، خیابان فتحی شقایق به سمت ولیعصر پلاک ۱۸، ساختمان آفتاب، واحد۱

◀ تلفن: ۰۷:۰۵۰۵۰۵۰۳۱۸۸۱۰۵۳۴۱۰۳ دورنگار: ۰۳۱۸۸۱۰۵۳۴۱۰۵ آگهی ها: ۰۳۱۸۸۱۰۴۶۵۷۲

◀ چاپ: همشهری (۲)؛ تلفن: ۶۶۱۸۳۳۴۴۰

◀ توزیع تهران و شهرستان: نشر گستر امروز ۳۳۳۳۱۹۳۳

زبان

نگرانی مشترک همه ما



ژاله آموزگار در هفتمین همایش ملی «زبان ها و گویش های ایران» با بیان اینکه نگرانی مشترک همه ما ایران است، گفت: نام ایران که می آید، زبان فارسی از راه می رسد زیرا همه با هم به یک زبان ارتباط برقرار می کنیم.

به گزارش ایسنا، هفتمین همایش ملی «زبان ها و گویش های ایران (گذشته و حال)» با مشارکت انجمن علمی ایران شناسی و به دبیری علمی محمود جعفری دهقی، سه شنبه، هفتم مرداد از ساعت ۹ صبح تا ۶ بعدازظهر در مرکز دائرةالمعارف بزرگ اسلامی برگزار شد.

در آغاز این برنامه کاظم موسوی بجنوردی، رئیس مرکز دائرةالمعارف بزرگ اسلامی گفت: مرکز دائرةالمعارف بزرگ اسلامی به منظور بزرگداشت و حمایت از زبان ها و گویش های ایران، نخستین همایش بین المللی زبان ها و گویش های ایران را در خرداد ۱۳۹۱ بنیاد نهاد. امروز هفتمین همایش ملی زبان ها و گویش های ایران در این مرکز برگزار می شود. زبان ها و گویش های ایران اسناد هویت ملی، دینی و فرهنگی ماست، بنابراین پژوهش، حفظ و معرفی این اسناد که یکی از مهم ترین گنجینه ها و ذخایر ملی است از مهم ترین وظایف همه دوستداران فرهنگ و تمدن ایران زمین است. یادآوری می کنم که افزون بر زبان های ایرانی نظیر کردی، بلوچی و لری و غیره، زبان های ترکی و عربی نیز که از سوی گروه بسیاری از هم میهنان ایرانی ما تکلم می شود، موجب غنای فرهنگی و علمی زبان های ایرانی بوده و همواره به ارزش زبان های ایرانی افزوده است.

او افزود: در واقع زبان فارسی به عنوان زبان رسمی به منزله یکی از عوامل و عناصر اتحاد و یگانگی میان همه ایرانیان تلقی می شود. این زبان از جهان گنجینه فرهنگی، ادبی و علمی سترگی برخوردار است که از دیرباز همه ایرانیان را به هم پیوند داده است و هیچ عاملی توان جدایی آن ها را از یکدیگر نداشته است.

موسوی بجنوردی ادامه داد: هدف از برگزاری این همایش آشنایی با آخرین دستاوردهای پژوهشی در زمینه زبان ها و متون ایرانی باستان، میانه و نو، بررسی گستره زبان های ایرانی به عنوان یکی از عوامل پیوند میان ملت های منطقه، و ایجاد انگیزه در پژوهشگران جوان برای پژوهش های ژرف در عرصه زبان شناسی ایرانی است.

او در پایان اظهار امیدواری کرد با حمایت دانشمندان و زبان شناسان ایرانی و جهانی گام تازه ای در معرفی و صیانت زبان ها و گویش های ایرانی بردارد.

ژاله آموزگار، عضو شورای عالی علمی مرکز دائرةالمعارف بزرگ اسلامی نیز در سخنانی اظهار کرد: نگرانی مشترک همه ما ایران است و این روزها بیش تر به یاد آن هستیم. نام ایران که می آید، زبان فارسی از راه می رسد زیرا همه با هم به یک زبان ارتباط برقرار می کنیم. ما همه با هم شاهنامه و گلستان را می خوانیم و می فهمیم و همه با هم به فردوسی و سعدی تعظیم می کنیم.

او افزود: در این میان کشف گویش ها مثل کشف یک سایت باستان شناسی است و باید گویش ها را در بایم تا از میان نروند. پس لازم است به گویش ها احترام بگذاریم و امیدوارم خداوند ایران و زبان فارسی را حفظ کند زیرا در دنیا به هیچ چیزی جز زبان فارسی مان نمی نازیم و در ایران دوستی یکی هستیم. در ادامه گزارش روابط عمومی مرکز دائرةالمعارف بزرگ اسلامی آمده است: علی اشرف صادقی، عضو شورای عالی علمی مرکز دائرةالمعارف بزرگ اسلامی در سخنانی در این همایش گفت: یونسکو تا کید دارد تا زبان های در خطر را حفظ کند چون هر زبان یک جهان بینی دارد و باید حفظ شود. گویش های زیادی در ادوار گذشته ایران از بین رفته و برای مثال ما امروز از زبان شیرازی حافظ و سعدی قرن هفتم و هشتم چیزی نمی دانیم اما زبان رسمی دری بوده است. حتی قبل تر به یقین در روزگار ساسانیان به همین زبان دری صحبت می کردند. اما در روزگار میانه منشیان دربارها مانند میرزا مهدی خان استرآبادی بلایی بر سر زبان آوردند و دشوارش کردند.

او افزود: از مشروطه زبان ساده شد و فرهنگستان اول که به همت محمد علی فروغی شکل گرفت، شیوه های واژه سازی را که قرن ها زنگ خورده بود صیقل داد و تا اکنون هم در فرهنگستان زبان و ادب فارسی، ۸۰ هزار واژه علمی ساخته ایم. همه زبان ها واژه های گویشی دارند و وجود لغات بیگانه عیب نیست. مباد افکر کنیم واژگان عربی برای فارسی سرپا را است. هزار سال است که جزئی از زبان ماست و تمام بزرگان ما با این زبان نوشتند و سرنویشان شگست خورددند. حتی زبان علمی عربی هم ساخته شده ذهن ایرانی است. روح ایرانی در کالبد زبان عربی است و اگر بر بیماری ذهنی سره گرایي و ناسیونالیسم قلابی پافشاری شود، تداوم و استمرار فرهنگی خود را از بین خواهیم برد. خوشحالیم که زبان فارسی را حفظ کردیم و همه ما وظیفه داریم آن را تقویت کنیم.